²⁹⁸ Sulla Nov. 6 di Maggiorano, vd. ampiamente *infra*.

La Novella 1 di Libio Severo del 20 febbraio 463 è indirizzata al prefetto del pretorio Basilio²⁹⁹ – con una formula di pubblicazione che lascia discutere³⁰⁰ – e anch'essa ha validità nella sola *pars Occidentis*³⁰¹:

Nov. 1 Lib. Sev: *Impp. Leo et Severus AA. Basilio p(raefecto) p(raetorio) et patricio. Abrogatis capitibus iniustus legis divi Maioriani A. ad locum. Illud tantum ex eadem lege retinentes, quod veterum legum commendat auctoritas, scilicet ut post viri obitum sponsalia in usumfructum tantum mater habeat et a filiis alienare non possit, sive in alias nuptias venerit sive non venerit, et ut omnibus ex eodem matrimonio filiis ex aequo communia in unum aut alterum matri conferre non liceat. Nam quid est aliud a filiis alienare, si hoc non est, cum proles numerosa contigerit, praetermissis ceteris uni vel alii prava velle intentione largiri? Sint sane matres, si ita libuerit, pro inpensis obsequiis in filiorum electione liberales, usumfructum suum cui voluerint largiantur: proprietatis commoda cunctis pariter filiis deputata non minuant. 1. In illa tamen parte matribus salva filiorum utilitate consulemus, ne eas necessitas dandae fideiussionis adstringat, quia et factu difficile est et super hoc filiis abunde vel prioribus constitutis vel praesenti lege prospicitur, quibus et alienatorum vindicatio competit et ex maternis bonis perditarum redintegratio facultatum, Basili p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime). 2. Quare inlustris et praecelsa magnificentia tua huius constitutionis oraculum edictorum faciet sollemnitate proponi, ut legis asperitas, quae ad amplitudinem tuam primae praefecturae administratione data est, per te correcta atque emendata vulgetur. Dat. X kal. Mart. Rom(ae) Basilio vc. cons.*

²⁹⁹ Cecina Decio Massimo Basilio fu due volte prefetto del pretorio d'Italia, nel 458 e dal 463 al 465; nel 463 fu console. Su tale figura, vd. MARTINDALE, v. *Basilius* (11), in *The Prosopography of the Later Roman Empire*, II, cit., pp. 216-217.

³⁰⁰ L. CAES, *La destinée de la Nov. Major. 6 d'après la formule de publication de la Nov. Sev. I*, in *RIDA*, 3 (1950) (= *Mélanges Fernand de Visscher*, III), pp. 223-227, propone tre possibili interpretazioni di Nov. Sev. 1, 2, a ciascuna delle quali viene ricollegato un differente ruolo assunto da Basilio. Mentre le prime due interpretazioni riducono a un ruolo pressoché passivo il prefetto del pretorio – egli sarebbe stato semplicemente incaricato di pubblicare la costituzione di Libio Severo o, al più, avrebbe avuto l'onere di correggere ed emendare la costituzione di Maggiorano secondo le indicazioni fornitegli dall'imperatore –, la terza gli attribuisce il merito di essere stato il vero e proprio ispiratore della riforma. *Contra* VOCI, *Il diritto ereditario romano nell'età del tardo impero. Il V sec.*, cit., p. 68 n. 216 (= *Studi di diritto romano*, II, cit., p. 253 n. 216), che considera la questione «un problema inesistente» e aderisce alla prima delle soluzioni offerte da Caes.